
106. 

        Na osnovu člana 13 stav 3 Zakona o lukama ("Službeni list CG", br.51/08 i 27/13),  
Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, donijelo je 
 
 

P R AV I L N I K  
O VISINI NAKNADE ZA UPOTREBU OBALE, BRODSKU LEŽARINU I SIDRENJE 

 
Predmet 
Član 1 

        Naknada za upotrebu obale, brodsku ležarinu i sidrenje plaća se u visini utvrđenoj 
ovim pravilnikom.  

 
1.Naknada za upotrebu obale, brodsku ležarinu i sidrenje u lukama od nacionalnog 

značaja 
 

Naknada za ukrcaj ili iskrcaj tereta 
Član 2 

        Naknadu za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja tereta plaćaju teretni brodovi u 
visini datoj u Tabeli 1: 
 
    Tabela 1 
 

 
Vrsta naknade 

Jedini
ca 

mjere 

Cijena 

Eur/tona 
ili kom 

1.1. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja tereta u vrećama, 
paketima, balama, buradima, paletama, vezovima, sanducima (osim 
eksploziva), kalemovima i džambo vrećama 

 
tona 

 
1,30 

1.2. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja rasutih tereta tona 0,60 

1.3. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja tečnih tereta (osim 
nafte i naftnih derivata) 

tona 0,60 

1.4. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja nafte i naftnih derivata tona 1,30 

1.5. za upotrebu obale/brodska ležarina kod bunkerisanja brodova sa 
gorivom, mazivom, vodom i dr. 

tona 1,30 

1.6.  za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja punih kontejnera tona 0,80 

1.7. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja praznih kontejnera i 
prikolica 

kom 10,00 

1.8. za korišćenje obale radi ukrcaja ili iskrcaja eksploziva tona 2,65 

1.9. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja živih zivotinja 
       1.9.1. mlada goveda i svinje 
       1.9.2. sitna stoka 

kom 1,80 
0,90 
0,45 

1.10. za upotrebu obale radi ukrcaja ili iskrcaja putničkih automobila kom 1,80 

1.11. za upotrebu obale radi ukrcaja/iskrcaja teretnih i specijalnih vozila, 
autobusa i čamaca do 10 metara 

kom 6,00 

1.12. za upotrebu obale radi ukrcaja/iskrcaja teretnih i specijalnih 
vozila, autobusa i čamaca preko 10 m 

kom 10,00 

 



      Ukoliko je voluminoznost tereta veća od 5m³ po toni, naknada iz Tabele 1 ovog člana 
uvećava se za 50%. 
      Naknada iz Tabele 1 ovog člana za brodove koji viju zastavu Crne Gore i brodove koji 
češće uplovljaju u luku i značajno doprinose razvoju određenog prometnog pravca, može 
se umanjiti srazmjerno obostranim pozitivnim poslovnim efektima. 
 

Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom linijskom saobraćaju 
Član 3 

     Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom linijskom saobraćaju plaća se 
u visini datoj u Tabeli 2: 
 
Tabela 2 

Red
ni 

broj 

Osnov za obračun: ukrcani/iskrcani putnik/vozilo Eur 

1. putnik 1,50 

2. motocikl, skuter, moped 1,20 

3. motocikl s prikolicom prtljažna kolica 1,50 

4. putnički automobil 2,20 

5. kombi, kamp kućica, trajler, karavan – do 5 m dužine 3,30 

6. kombi, kamp kućica, trajler, karavan – preko 5 m dužine 3,50 

7. autobus 14,00 

8. teretno vozilo do 7 m dužine 5,00 

9. teretno vozilo od 7 m – 9 m dužine 7,00 

10. teretno vozilo od 9 m – 12 m dužine 11,00 

11. teretno vozilo od 12 m – 14 m dužine 14,00 

12. teretno vozilo od 14 m –16 m dužine 15,00 

13. teretno vozilo od 16 m – 18 m dužine 18,00 

14. teretno vozilo preko 18 m dužine 20,00 

       Naknadu iz Tabele 2 ovog člana plaćaju putnički, Ro-Ro brodovi i brzi putnički brodovi 
koji povezuju Crnu Goru sa drugim državama ili destinacijama.  
       Za linije koje su uspostavljene za period kraći od 90 dana, naknada iz Tabele 2 ovog 
člana uvećava se za 100 %. 
       Za brodove koji ukrcavaju, odnosno iskrcavaju manje od 30 putnika, naknada iz 
Tabele 2 ovog člana naplaćuje se za 30 ukrcanih, odnosno iskrcanih putnika.  
 

Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom saobraćaju brodova na 
kružnim putovanjima (kruzera) 

Član 4 
 

     Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom saobraćaju brodova na 
kružnim putovanjima (kruzera), plaća se u visini datoj u Tabeli 3: 
 



Tabela 3                    

Redn
i broj 

 
Osnov za obračun: m dužni plovnog objekta/ 

nedjeljivi kalendarski dan 

Jedinic
a 

mjere 

Eur 

1. brodovi do 5.000 BT m                           1,5 

2. brodovi od 5.000 do 10.000 BT m                            1,4                            

3. brodovi preko 10.000 BT  m 1,3 

 
Naknada za upotrebu obale u domaćem linijskom putničkom saobraćaju 

Član 5 
 

     Naknada za upotrebu obale u domaćem linijskom putničkom saobraćaju plaća se u 
visini datoj u Tabeli 4: 
 
Tabela 4 

Redn
i broj 

Osnov za obračun: ukrcani/iskrcani putnik/vozilo 
 

Eur  

1. putnik 0,3 

2. motocikl, skuter, moped 0,3 

3. putnički automobil 0,5 

4. kombi, kamp prikolica do 5 m dužine 1,0 

5. kombi, kamp prikolica preko 5 m dužine  1,1 

6. autobus 5,5 

7. teretno vozilo do 5 tona 1,5 

8. teretno vozilo preko 5 tona 2,0 

 
        Domaći linijski putnički saobraćaj obuhvata prevoz putnika, tereta i vozila u 
unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom moru Crne Gore, koji se obavlja unaprijed 
utvrđenim linijama prema redu plovidbe i cjenovnikom usluga. 
      Za linije koje su uspostavljene za period kraći od 90 dana, naknada iz Tabele 4 ovog 
člana uvećava se za 100 %. 
      Za brodove koji ukrcavaju ,odnosno iskrcavaju  manje od 30 putnika, naknada iz 
Tabele 4 ovog člana naplaćuje se za 30 ukrcanih, odnosno iskrcanih putnika.   

 
Naknada za upotrebu obale za plovne objekte upisane u registar plovnih objekata 

Crne Gore 
Član 6 

 
      Naknada za upotrebu obale za plovne objekte upisane u  registar plovnih objekata 
Crne Gore i registar jahti koji obavljaju turističke izlete, plaća se u visini datoj u Tabeli 5: 
 
 
 
 



Tabela 5 
 

Red
ni 

broj 

 
Osnov za obračun: m dužni plovnog objekta/ticanje obale 

 
      Eur 

1. do 25 m      20 

2. preko 25 m (za svaki dužni m)  + 2 /m 

       Naknada iz Tabele 5 ovog člana plaća se za obavljanje turističkih izleta (obalna 
plovidba) isključivo unutar teritorijalnih voda Crne Gore.  
       Plovni objekti koji su vezani za obalu a na čiji bok se ne mogu vezati drugi plovni 
objekti , naknada iz Tabele 5 ovog člana uvećava se za 200%. 
       Naknada iz Tabele 5 ovog člana za katamarane uvećava se za 50%. 
 

Naknada za upotrebu obale za mega jahte i višetrupce 
Član 7 

       Naknada za upotrebu obale za mega jahte i višetrupce plaća se u visini datoj u Tabeli 6: 
 
 Tabela 6                                       

Redn
i broj 

 
Osnov za obračun:  dužina 

plovnog objekta u m 

 
Jedinica 

mjere 

 
Eur/dan 

1. do 25 m dužnih m 2,5/ m 

2. preko 25 m dužnih (za svaki m 
dužni) 

m 
+1,5 € / m 

3. višetrupci: katamarani i trimarani 
plaćaju za 50% veću naknadu iz 
tač. 1 i 2 ove tabele  

 
 
 

 
       Naknada za upotrebu obale za plovne objekte koji borave u luci nautičkog turizma 
(marini), na  period duži od 24 sata, plaća se u iznosu od 15 % od ukupnog neto iznosa za 
vez utvrdjenog ugovorom. 

 
Naknada za brodsku ležarinu 

Član 8 
       Naknada za brodsku ležarinu (brodove, druge plovne i plutajuće objekte) plaća se u 
visini datoj u Tabeli 7: 
 
Tabela 7 
 

Redni broj Vrsta naknade Jedinica 
mjere 

Cijena 
(Eur/m) 

 
1. 

naknada za brodsku ležarinu po dužnom metru, 
za vremenske intervale  do 12 sati 

m 4,5 

 
2. 

naknada za brodsku ležarinu, po dužnom metru 
za nedjeljiva 24 sata 

m 7,75 



(za vremenski interval duži od 12 sati) 

 
3. 

plovni objekti vezani uz bok drugog vezanog uz 
obalu, kao i brodovi koji tiču luku radi izmjene 
posade plaćaju ½ utvrđene naknade 

  

 
4. 

brodovi ili drugi plovni objekti duži od 9 m koji se 
u luci zadržavaju preko dva mjeseca plaćaju 
brodsku ležarinu po dužnom metru broda za 
svaki nedjeljivi kalendarski dan 

m 3,10 

 
     Naknadu za brodsku ležarinu iz Tabele 7 ovog člana plaćaju brodovi nakon isteka tri 
sata po završenim operacijama ukrcaja ili iskrcaja tereta i putnički brodovi nakon isteka tri 
sata od najavljenog vremena isplovljenja. 
     Naknada za brodsku ležarinu za plovne objekte stalno smještene u luci, plovne objekte 
za tegljenje i potiskivanje, pilotske plovne objekte, plovne objekte za pružanje pilotskih i 
drugih usluga (privezivački čamci), plovne objekte za zaštitu životne sredine (plovni objekti 
tehnički opremljeni za sakupljanje i tretman polucije i drugih zagađujućih materija), plovne 
objekte koji služe za obavljanje podvodnih radova, plovne objekte za vršenje istraživanja 
na moru, osim javnih brodova, plaća se u visini datoj u Tabeli 8: 
 
Tabela 8 
 

Redni broj Osnov za obračun: dužina 
plovnog objekta u m 

Jedinica  
mjere 

Cijena 
(Eur/mjesec

) 

1. do  20 m              m 150,00 

2. svaki m preko 20 m m + 10,00 

 
Naknada za sidrenje 

Član 9 
      Naknada za sidrenje za brodove ( teretne, putničke – kruzer, druge plovne i plutajuće 
objekte) plaća se u visini datoj u Tabeli 9: 

Tabela 9 

Redni 
broj 

Osnov za obračun Jedinica  
mjere 

Cijena 
(Eur/BT ili 

m) 

 
1. 
 

naknada za korišćenje sidrišta za brodove 
koji ne koriste luku od nacionalnog značaja  
za obavljanje trgovačkih operacija, po 
nedjeljivom kalendarskom danu 

BT 0,02 /dan 

 
2. 

putnički brodovi na kružnim putovanjima po 
nedjeljivom kalendarskom danu 

do 10.000 BT 
preko 10.000 

BT 

0,02 /dan 
0,01 /dan 

 
3. 

naučno-istraživački brodovi, ribarski 
brodovi, plovni objekti za dostavu,  plovni 
objekti  koji su havarisani/čekaju popravku,  

 
m 

 



 
2. Naknada za upotrebu obale, brodsku ležarinu i sidrenje u lukama od lokalnog 

značaja 
 

Naknada za upotrebu obale u domaćem linijskom putničkom saobraćaju 
Član 10 

 
      Naknada za upotrebu obale u domaćem linijskom putničkom saobraćaju plaća se u 
visini datoj u Tabeli 10: 
 
Tabela 10 

Redn
i broj 

Osnov za obračun: ukrcani/iskrcani putnik/vozilo 
 

Eur 

1. putnik 0,3 

2. motocikl, skuter, moped 0,3 

3. automobil 0,5 

4. kombi, kamp prikolica 5 m dužine 1,0 

5. kombi, kamp prikolica preko 5 m dužine 1,1 

6. autobus 5,5 

7. teretno vozilo 5 t 1,5 

8. teretno vozilo preko 5 t  2 

 
       Domaći linijski putnički saobraćaj obuhvata prevoz putnika, tereta i vozila u 
unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom moru Crne Gore, koji se obavlja na unaprijed 
utvrđenim linijama prema redu plovidbe i cjenovnikom usluga. 
 

Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom linijskom saobraćaju 
Član 11 

 
      Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom linijskom saobraćaju plaća 
se u visini datoj u Tabeli 11: 
 
Tabela 11 

Redn
i broj 

Osnov za obračun: ukrcani/iskrcani putnik/vozilo 
 

Eur 

1. putnik 1,5 

2. motocikl, skuter, moped 1,2 

plovni objekti u raspremi i sl.50% brodske 
ležarine  po nedjeljivom kalendarskom danu 

 
4. 

plutajući objekti, brod-restoran i ostali plovni 
objekti  za ugostiteljstvo i turizam plaćaju po 
dužnom metru  plovnog objekta po 
nedjeljivom kalendarskom danu 

m 1,95 €/dan 



3. putnički automobil 2,2 

4. kombi, kamp prikolica do 5 m dužine 3 

5. kombi, kamp prikolica preko 5 m dužine 3,3 

6. autobus 13 

7. teretno vozilo dužine od  7 do 12 m 10 

8. teretno vozilo dužine od  12 do 16 m 15 

9. teretno vozilo dužine preko 16 m  18 

 
       Naknadu iz Tabele 11 ovog člana plaćaju putnički, Ro -Ro brodovi i brzi putnički 
brodovi koji povezuju Crnu Goru sa drugim državama ili destinacijama.  
       Za linije koje su uspostavljene za period kraći od 90 dana, naknada iz Tabele 11 ovog 
člana uvećava se za 100 %. 
       Za brodove koji ukrcavaju , odnosno iskrcavaju manje od 30 putnika, naknada iz 
Tabele 11 ovog člana naplaćuje se za 30 ukrcanih, odnosno iskrcanih putnika.   
 

Naknada za upotrebu obale za plovne objekte upisane u registar plovnih objekata 
Crne Gore 

Član 12 
 
      Naknada za upotrebu obale za plovne objekte upisane u registar plovnih objekata 
Crne Gore i registar jahti koji obavljaju turističke izlete plaća se u visini datoj u Tabeli 12: 
 
Tabela 12 

Redn
i broj 

Osnov za obračun : m dužine plovnog objekta/ticanje obale Eur  

1. plovni objekti dužine do 25 m  20 

2. plovni objekti dužine preko 25 m (za svaki dužni metar) +2/m 

 
     Naknada iz Tabele 12 ovog člana plaća se za obavljanje turističkih izleta (obalna 
plovidba) isključivo unutar teritorijalnih voda Crne Gore.  
     Za plovne objekte koji su vezani za obalu, a na čiji bok se ne mogu vezati drugi plovni 
objekti , naknada iz Tabele 12 ovog člana uvećava se za 200%. 
     Naknada iz Tabele 12 ovog člana za katamarane uvećava se za 50%. 
     Naknada za upotrebu obale iz Tabele 12 ovog člana plaća se za plovne objekte vezane 
u četvorovez, uz bok drugog plovnog objekta, i plovne objekte vezane uz obalu na čiji bok 
se mogu vezati drugi plovni objekti. 

 
Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom saobraćaju brodova na 

kružnim putovanjima (kruzera) 
Član 13 

 
      Naknada za upotrebu obale u međunarodnom putničkom saobraćaju brodova na 
kružnim putovanjima (kruzera) plaća se u visini datoj u Tabeli 13: 

 
 



Tabela 13 

Redn
i broj 

Osnov za obračun : m dužine plovnog objekta/nedjeljivi 
kalendarski dan  

Eur 

1. plovni objekti do 500 BT 1,5 

2. plovni objekti od 500 do 3.000 BT 1,4 

3. plovni objekti preko 3.000 BT 1,3 

 
Naknada za upotrebu obale za jahte i čamce 

Član 14 
 
    Naknada za upotrebu obale za jahte i čamce plaća se u visini datoj u Tabeli 14: 
 
  Tabela 14 

Redni 
broj 

 
Osnov za obračun:dužina plovnog objekta u 
m                              

Jedinica 
mjere 

 
Eur/dan 

1. do 25 m dužnih m 1,00 € / m 

2. preko 25 m dužnih (za svaki m dužni) m +0,8 € / m 

3. višetrupci: katamarani i trimarani plaćaju za 
50% veću naknadu iz tač. 1 i 2 ove tabele 

 
 

 
     Naknada za upotrebu obale za plovne objekte koji borave u luci nautičkog turizma 
(marini), na  period duži od 24 sata, plaća se u iznosu od 15 % od ukupnog neto iznosa za 
vez utvrdjenog ugovorom. 
     Naknada za upotrebu obale iz Tabele 14 ovog člana plaća se za plovne objekte vezane 
u četvorovez i plovne objekte koji imaju zbirku isprava u lučkoj kapetaniji ili Ispostavi lučke 
kapetanije. 
     Za ostale  plovne objekte upisane u upisnik plovnih objekata Crne Gore i upisnik o 
jahtama naknada iz Tabele 14 ovog člana uvećava se za 100 %.  
    Plovni objekti koji su vezani za obalu, a na čiji bok se ne mogu vezati drugi plovni objekti 
, naknada iz Tabele 14 ovog člana uvećava se za 200 %. 
     Za plovne objekte koji nijesu upisani u upisnik plovnih objekata Crne Gore, i u upisnik o 
jahtama,  naknada iz Tabele 14 ovog člana uvećava se za 300 %. 

 
Naknada za upotrebu obale pri tankovanju plovnih objekata 

Član 15 
 

  Naknada za upotrebu obale pri tankovanju plovnih objekata plaća se u visini datoj u 
Tabeli 15: 

 
Tabela 15 

Redn
i broj 

Osnov za obračun: nedjeljiva tankovana tona Eur  

1. naknada za upotrebu obale radi bunkerisanja plovnog objekta sa 
gorivom, mazivom, vodom i dr. 

1,30 



 
Naknada za brodsku ležarinu 

Član 16 
 

     Naknada za brodsku ležarinu plaća se u visini datoj u Tabeli 16: 
 
Tabela 16 

Redni 
broj 

Vrsta naknade Jedinica 
mjere 

Cijena 
(Eur/m)  

1. plovni objekti koji stalno borave u luci radi obavljanja 
privredne djelatnosti po nedjeljivom kalendarskom 
danu 

m 3 

2. plovni objekti koji borave u luci radi popravke/havarije 
po nedjeljivom kalendarskom danu 

m 1 

3. plovni objekti koji borave u luci radi dostave po 
nedjeljivom kalendarskom danu 

m 1 

4. plovni objekti u raspremi po nedjeljivom 
kalendarskom danu 

m 2 

 
     Naknadu za brodsku ležarinu iz Tabele 16 ovog člana plaćaju brodovi nakon isteka tri 
sata po završenim operacijama ukrcaja ili iskrcaja tereta i putnički brodovi nakon isteka tri 
sata od najavljenog vremena isplovljenja. 
       Naknada za brodsku ležarinu za plovne objekte stalno smještene u luci, plovne 
objekte za tegljenje i potiskivanje, pilotske plovne objekte, plovne objekte za pružanje 
pilotskih i drugih usluga (privezivački čamci), plovne objekte za zaštitu životne sredine 
(plovni objekti tehnički opremljeni za sakupljanje i tretman polucije i drugih zagađujućih 
materija), plovne objekte koji služe za obavljanje podvodnih radova, plovne objekte za 
vršenje istraživanja na moru, osim javnih brodova, plaća se u visini datoj u Tabeli 17: 
 
Tabela 17 
 

Redni broj  Osnov za obračun: dužina 
plovnog objekta u m 

Jedinica 
mjere 

Cijena 
(Eur/mjesec

) 

1. do  20 m              m 150,00 

2. svaki m preko 20 m              m + 10,00 

 
Naknada za sidrenje 

Član 17 
 

     Naknada za sidrenje plaća se u visini datoj u Tabeli 18: 
 
  



Tabela 18 
 

Redni broj  Osnov za obračun Jedinica 
mjere 

Cijena 
(Eur/BT ili 

m) 

 
1. 
 

naknada za korišćenje sidrišta za 
brodove koji ne koriste luku od 
lokalnog značaja za obavljanje 
trgovačkih operacija po nedjeljivom 
kalendarskom danu 

 
BT 

 
0,02 /dan 

 
2. 

putnički brodovi na kružnim 
putovanjima po nedjeljivom 
kalendarskom danu 

do 10.000 BT 
preko 10.000 

BT 

0,02 /dan 
0,01 /dan 

 
3. 

naučno-istraživački brodovi, ribarski 
brodovi, plovni objekti za dostavu, 
plovni objekti koji su havarisani/čekaju 
popravku, plovni objekti u raspremi i 
sl. 
50% brodske ležarine po nedjeljivom 
kalendarskom danu 

 
m 

 

 
4. 

plutajući objekti, brod-restoran i ostali 
plovni objekti za ugostiteljstvo i 
turizam plaćaju po dužnom metru 
plovnog objekta po nedjeljivom 
kalendarskom danu 

 
m 

 
1,95 €/dan 

 
Stupanje na snagu 

Član 18 
 

      Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore“. 
 
Broj: 04-163 /2                                                                                                                      
Podgorica, 21. januara 2015.godine 

 
Ministar, 

 Ivan Brajović, s.r. 
 


		2015-02-25T15:03:43+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




